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1. Úvod
Úkolem rozpoznávání textu na fotografiích exteriéru je naučit počítač lokalizovat a
rozpoznat text na fotografiích exteriéru, který bude následně převeden do podoby
vhodné k dalšímu strojovému zpracování.

1.1 Motivace
Slova na digitálních snímcích jsou užitečným zdrojem informací o daném snímku.
Tyto informace nám usnadní například určit místo pořízení snímku, čas, relevant-
ní informaci o daném snímku. Ale pro strojové zpracování textové informace je
ale třeba text nejdříve na fotografii rozeznat.

1.1.1 Aplikace

V současnosti si technologie pro rozpoznávání textů na fotkách našla mnohá uplat-
nění v praxi. Jmenujme alespoň nějaké příklady:

• Rozpoznavání SPZ automobilů, jedná se o integraci rozpoznávání textu s
kamerovým systémem. Tato integrace následně může sloužit k hledání od-
cizených automobilů, evidenci automobilů jenž porušili dopravní předpisy,
například překročení maximální rychlosti ve městě atd.

• Robotika, rozpoznané text robotovi přináší důležité informace o okolí.

• Aplikace překladající text z cizích jazyků, pořizuje digitální snímky, na kte-
rých by rozpoznala text, ten následně přeložila do libovolného jazyka. Možné
využítí například pro turistiku do cizí země.

• Pomůcka pro nevidomé, rozponání textu může být opět integrováno s něja-
kou mobilní technologií, google glass například, který bude snímat okolí uži-
vatele. Rozpoznaná textové informace, směrové tabule například, následně
poskytují řadu užitečných technologíí uživateli pomocí hlasového modulu.

Obrázek 1.1: Ukázky aplikací rozponávání textu

(a) rozponávání SPZ (b) mobilní překladač
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1.2 Obsah práce
V práci nejprve provedeme detailní rozbor existujících metod z teoretického hle-
diska, na základě tohoto rozboru navrhneme experimentálně ověříme úspěšnost
navrhované metody.

1.2.1 Cíl

Naším cílem je navrhnout metodu pro rozpoznávání textů ve fotografiích exterié-
ru. Nejdřív proto problém dekomponujeme do 3 menších podproblému, v každém
tomto podproblému si uvede rozbor existujích řešení z teoretického hlediska. Na
základě tohoto rozboru vymezíme obsah práce, kterému budeme věnovat detail-
nější pozornost. Ze získaných poznatků poté navrhneme vlastní metodu, kterou
naimplementujeme v softwarovém prototypu jehož úspěšnost následně ověříme
na testovací sadě ICDAR 2013 [12].

Softwarová specifikace Softwarový prototyp bude naimplementován v jazyce
C++ s využitím nové normy C++11 pod unixovým překladačem GNU GCC.
Dále budeme také využívat knihovnu OpenCV pro počítačové vidění. Naimple-
mentovaný software bude volně distribuovatelný pod opensourcovou licencí.

Software se bude skládat ze 3 hlavních částí.

• Knihovna pro rozpoznávání textu v digitálních snímcích

• Konzolová aplikace

• Interaktivní GUI aplikace

Obě aplikace budou umět interpretovat výsledky rozpoznávání ve vhodné podobě
pro další zpracování.

1.3 Selhání OCR
Jako možné řešení rozpoznávání textu na digitálních snímcích se nabízí využití
OCR, úspěšné technologie pro rozpoznávání textu v dokumentech. Toto řešení
ale dosahuje velice špatných výsledků, které jsou zapříčeněny mnoha faktory,
popišme si ty nejdůležitější:

• složité pozadí, narozdíl od dokumentů kde máme jasně separovatelné písmo
od pozadí, májí písmena na fotkách složité pozadí což by pro OCR stěžovalo
detekci písmen

• různá kvalita snímku, rozlišení má výrazný vliv na rozpoznávaní, nasvícení
a stínování také stěžují detekci písmen a šum vytváří nechtěné artefakty,
stěžuje detekci písmen

• geometrické deformace, písmena na fotkách mají různé geometrické vlast-
nosti, je potřeba se vypořádat se s geometrickýma deformacema, má ná-
sledky v překladu do textové podoby
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• různé fonty, je potřeba se vypořádat s různými fonty písmen vyskytujících
se na snímku

• struktura textu, text na fotce narozdíl od dokumentu, kde máme řádky
rozdělené do slov, nemá jasnou strukturu, což stěžuje shlukování písmen do
slov

• různé perspektivy snímků, text na fotce nemusí být vždy frontální narozdíl
od dokumentů,

Tedy přímé využití OCR není řešení dosahujících slušných výsledků.
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2. Přehled existujícíh metod

2.1 Úvod do problematiky
Problém rozpoznávání textu na digitálních snímcích, se dá podrozdělit do 3 dílčích
podoblastí:

• detekce písmen

• detekce slov z extrahovaných písmen

• extrakce lexikografické informace

Ke každému z těchto 3 problému existují různé přístupy řešení. Poznamenejme,
že existují přístupy, které vyřeší víc těchto podproblému najednou.

V následujících sekcích této kapitoly popíšeme podrobněji dílčí problémy a
uvedeme již existující přístupy k řešení a vzájemné porovanání.

2.2 Detekce písmen
Cílem je detekce a lokalizace písmen na snímku. Často se jedná o výpočetně
nejnáročnější část jejíž úspěšnost přímo ovlivňuje úspěšnost celého procesu roz-
poznávání.

Pro extrakci existují dva odlišné způsoby. První z nich je sliding window pří-
stup, velice úspěšná metoda v počítačovím vidění pro detekci objektů, a druhým
je přístup založený na hledání komponent souvislosti ve vstupní bitmapě, takzva-
ný component based přístup.

(a) vstup (b) detekovana pismena na vstupu

Obrázek 2.1: Detekce písmen ukázka

2.2.1 Sliding window přístup

Jedná se o úspěšně aplikováný framework v oblasti rozpoznávání objektů. Obvykle
funguje na základě kombinace skenování gaussovské pyramidy vstupního snímku
obdelníkovým oknem v kterém se extrahuje deskriptor a platnost kritérií, které
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většinou vrací odezvu pro dané okno. Skenováním na gaussovské pyramidě vstupu,
si zajišťujeme scale invarianci.

Uveďme algoritmus popsaný v Computer Vision, A Modern Approach od
Forsytha a Ponce [7], poznamenejme že se jedná jen o základní kostru, konkretní
metody se většinou liší.
Algoritmus 1: Sliding window přístup
vstup : vstupní obrázek

∆x . . . posun po ose x
∆y . . . posun po ose y,
skenovací okno o rozměrech m× n
t . . . hodnota pro prahování

výstup: list L detekovaných objektů sestupně setříděných podle odezvy
1 postav gaussovu pyramidu vstupu
2 foreach vrstvu v pyramidě do
3 foreach pozici skenovacího okno při posunu o ∆x, ∆y do
4 Aplikuj kriterium, vrať odezvu c
5 if c > t then
6 Vlož skenovacího okna do listu L, dle jeho odezvy
7 end
8 end
9 end

10 foreach W ∈ L do
11 Wprekryv ← {W1 ∈ L | W1 6= W ∧W1 má výrazný překryv s W}
12 Při překryvu je nutné jedno okno vyscalovat na uroveň druhého
13 foreach W1 ∈ Wprekryv do
14 vymaž W1 z L
15 end
16 end

Z popisu algoritmu vidíme, že metoda se aplikuje na gaussově pyramidě vstup-
ního obrázku, kde vydetekujeme objekty na různých vrstvách, generujeme jakési
hypotézy a ty následně ohodnotíme nějakou odezvou. Následně probíha tzv. non-
max suprese, kde se zamítnou okna, čili hypotézy, s menší odezvou.

Metody této kategorie v poslední době hojně využívají algoritmů strojového
učení. Mezi zvlášť důležité práce bychom zařadili framework pro detekci obličejů
navržený od Violy a Jonase [25]. Tato práce přináší do sliding windows pří-
stupu, ideu kaskádovitého klasifikátoru, díky které algoritmus od Violy a Jonese
dosahuje jako první algoritmus pro detekci obličejů real-time výkonu. Kaskádo-
vitý klasifikátor je struktura klasifikátorů, kde na první urovni kaskády počítáme
nějaký rychle vypočítatelný deskriptor a provadíme klasifikaci, na druhé úrovni
zpočítáme o něco více informativní deskriptory, ale pomaleji vypočitatně nároč-
nější ze všech oblastí, které prošli první fází a opět klasifikujeme, na třetí úrovni
volíme informativnější deskriptory a opět klasifikujeme jen obdelníky, které prošli
2. fází, takto pokračujem dále až na poslední uroveň kde již počítáme doopravdy
velice informativní příznaky, jejichž vyčíslení je ale časově i výpočetně náročné.

[…]

za pomocí příznaků a ty se zapíší do nějakého souboru, dle námi určeného formá-
tu. Tento formát je společný pro jakkýkoliv klasifikátor, fungující v NOCRLib.
Následně v druhé fázi si příslušný klasifikátor načte trénovací data ze souboru a
spustí svůj trenovací algoritmus.

O extrakci se stará třída TrainDataCreater< feature F, extraction E >, kde
F je enum feature který reprezentuje daný Composite nebo Descriptor pomocí
traits a E je enum extraction, který specifikuje jakým způsobem je ze vstupní-
ho obrázku detekována komponenta pomocí politiky, tj. vrací vektor komponent
extrahovaných ze vstupu vstupu. TrainDataCreator vytváří trénovací data pomo-
cí metody loadAndProcessSamples, tato metoda má za parametry konfigurační
souboru pro trénování a výstupní soubor.

Konfigurační soubor obsahuje udáje o jednolivých obrázcích testovací sady a
kterému třídě patří. Každá řádka má následující formát <cesta k trénovacímu
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obrázku>:<label trénovací třídy>. Takže jestliže má trénovací sada obsahovat
obrázek ve složce train a názvem a.png patřící třídě s labelem 1. Potom konfigu-
rační soubor obsahuje řádku ./train/a.png:1. Výstup obsahuje řádek ve formátu
<deskriptor>:<label třídy>, kde deskriptor je posloupnost čísel oddělených dvoj-
tečkou pro každý řádek z konfiguračního souboru.

9.7.1 FeatureTraits

Jedná se o generický struct parametrizovaný enumem feature. Obsahuje délku de-
scriptoru a typ Factory pro vytvoření příslušného Compositu nebo implementace
FeatureInterface. Uveďme ukázku kódu pro nespecializovaný struct.

Listing 9.6: FeatureTraits<T>
1 // NOCRLib/feature_traits.h
2 template < feature F >
3 struct FeatureTraits
4 {
5 // delka descriptoru
6 static const int feature_length = 0;
7 // typ Factory
8 typedef FeatureFactoryInterface FactoryType;
9 };

Pro použití je potřeba vždy specializovat tuto traits pomocí specifického člena
enumu feature.

9.7.2 TrainExtractionPolicy

Jedná se o policy class pro TrainDataCreator, která je parametrizovaná enumem
Extraction. Pro použití je potřeba vždy specializovat třídu TrainExtractionPolicy
podle parametru. Policy class obsahuje jenom statickou metodu extract, která
vrací vektor instancí třídy Component.

9.7.3 Rozšiřitelnost

Nový příznak Řekněme, že potřebujeme použít externí třídu počítající příznak
a kterou chceme zkombinovat s existujícími příznaky v naší knihovně. Následně
máme trénovací sadu z kterých chceme extrahovat příznaky.

Jako první pomocí adapteru přizpůsobíme rozhraní externí třídy na rozhraní
FeatureInterface. Následně je potřeba přidat nový člen do enumu Feature, nazvě-
meho ukázka. Pak je potřeba naimplementovat novou Factory, která nám bude vy-
tvářet požadovaný composite. Teď už stačí jenom specializovat FeatureTraits pro
ukázku. A následně inicializovat instaci třídy TrainDataCreater<feature::ukazka,E>
a zavolat metodu loadAndProcessSamples, kde E je nějaký typ extrakce.

Nový způsob extrakce Pro nový způsob extrakce stačí přidat nového člena
do enum extraction a specializovat TrainExtractionPolicy pro nově přidaný člen
do enumu extraction.
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9.7.4 Trenování klasifikátoru

Pro spuštění trénovacího algoritmu, stačí předat soubor s deskriptorama, ve for-
mátu používaném třídou TrainDataCreator. Tyto data si každý klasifikátor v
NOCRLib, načte a spustí na nich daný učící algoritmus.

9.8 Klasifikátor
V NOCRLib jsme používali několik klasifikátorů. Většinou se jedná o přizpůso-
bení již existujících klasifikátorů, tak aby pracovali s našim rozhraním. Jedinou
výjimku tvoří naimplementování SVM s Fast Intersection Kernel od citace, ručně
jsme naimplementovali velkou část tohoto algoritmu pro klasifikaci.

9.8.1 Wrapovaní klasifikátoři

Jedná se o generické třídy, které jsou parametrizované enumem feature, díky zna-
losti enumu lze pomocí FeatureTraits dostat příslušnou factory pro daný com-
posite nebo feature.

Třídy umí spouštet svůj trénovací algoritmus, uložit a načíst konfigurační
soubor klasifikátoru a samozřejmě klasifikovat.

NOCRLib obsahuje následující owrapované klasifikátory z OpenCV desion
tree, svm, boosting s desion tree a knn. A dále knihovna obsahuje adapter nad
svm z LibSVM [1] a LibLinear [6], tyto svmka narozdíl od svm implementované
v OpenCV umí vypočítat i pravděpodobnostní výstupy.

9.8.2 SVM Fast Intersection Kernel

Jedná se o implementaci [13] algoritmu pro rychlejší klasifikaci SVM s intersection
kernelem. Pro trénování stačí použít wrap nad svm z libsvm z intersection kerne-
lem. Následně tuto třídu, předložíme třídě IKSVMConverter, ta zkonvertuje svm
s intersection kernelem na instanci třídy IKSVM. IKSVM jvyužívá algoritmus
navržený v [13] pro rychlejší klasifikaci.

IKSVM umí uložit i načíst svůj vlastní konfigurační soubor.

9.9 Shrnutí
V této kapitole jsme popsali základní koncepty použité v knihovně NOCRLib.
Zabývali jsme se především popsáním integrace různých modulů a pohledem z
vyšší urovně. Pro seznámení se s jednotlovými rozhraním a jejich implementací
doporučujeme prohlídnout soubory se zdrojovým kódem a referenční příručku.
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