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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor nastudoval publikované postupy řešení úlohy, navrhl některé úpravy,
naimplementoval vybraná řešení a pomocí experimentů vyhodnotil jejich úspěšnost i vliv
navržených úprav. Testy ukazují, že se podařilo významně zlepšit recall a precission jednoho
z algoritmů.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text obsahuje opravdu veliké množstvé překlepů a pravopisných chyb.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Programy, tak jak jsou na přiloženém DVD, nelze spustit. Návod na kompilaci
odkazuje na neexistující resp. jinak pojmenované soubory a adresáře. Kompilace přiložených
zdrojových souborů je poměrně složitá, na druhou stranu s pomocí autora se podařila.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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